abio Samartino
Vereador/Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N 06/2020

Concede o Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho-
MG, ao Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente
Coronel da Policia Militar.

A  Camara  Municipal de Carneirinho-MG, no uso de suas atribuições que lhe

confere o  art.  31 da Lei Orgânica, decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art.  1° Fica concedido ao Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia

Militar, Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho, ao relevante trabalho na função de

Comandante da 3' Cia PM  Ind.,  a 11 anos, atualmente exercendo a função de

Subcomandante da 3' Cia PM  Ind.  com  sede em Iturama-MG, conduzindo os trabalho com

ética, comprometido e dedicado, para que direta e indiretamente os militares de Carneirinho

tivessem condições de prestar um serviço de excelência aos cidadãos Carneirinhenses, visam

a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

Art.  2°. Em sessão solene, a ser realizada oportunamente,  sera  feita a entrega

do referido Titulo.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Camara  Municipal de Carneirinho-MG, 24 de novembro de 2020.

Especial para oferecer
p.:roce,r,

ala das ii:•-sbe:

fesifaente?X'Amb-
,,, , 	,...,44:.'.1.:1,14.12V..; • ••., 	-....,

,,,,,, . ,,,,,,, „.•.„

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  secretaria@cameirinho.mg.leg.br  —  Site:  www.cameirinho.mg.lmbr

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CN PJ 26.042.572/0001-27

• 2lb, Amy,*

JUSTIFICATIVA

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo n. 06/2020 que Concede o

Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho-MG, ao Senhor Ademir Vicente Fagundes,

Tenente Coronel da Policia Militar.

0 Projeto de Decreto Legislativo em tela está amparado pelo  Art.  31 da

LOM. que retrata a competência da  Camara  Municipal para conceder tal honraria.

Considerando que o Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel

da Policia Militar o qual desenvolveu um brilhante trabalho na função de Comandante da 3"

Cia PM  Ind.,  a 11 anos, atualmente exerce a função de Subcomandante da 3' Cia PM  Ind.

Com  sede em Iturama-MG, conduzindo os trabalho com ética, comprometido e dedicado,

muito direta e indiretamente para que os militares de Carneirinho tivessem condições de

prestar um serviço de excelência aos cidadãos Carneirinhenses.

Portanto, é o projeto legal e justo para o qual conto com o apoio dos

demais colegas vereadores.

Camara  Municipal de Carneirinho-MG, 24 de novembro de 2020.

Fábio Samartino
Vereador/Autor

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  secretariard;carncirinho.ing,.1eg.br —  Site:  www.carneirinho.m.leg.br

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

QUINTA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TERCEIRA COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR INDEPENDENTE

Carneirinho 23 de novembro de 2020.
Excelentíssimo Senhor
Fábio Samartino
Vereador da Câmara Municipal de Carneirinho - MG

Senhor Vereador,

Nesta oportunidade, perante o Senhor Presidente

Genomar Tiago Araújo e demais vereadores, tenho a grata satisfação de

apresentar o Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia

Militar, o qual exerceu a Função de Comandante da 3a  Cia PM  Ind,  que

compreende os Municípios de Carneirinho, Iturama, Limeira do Oeste, União

de Minas e Campina Verde/MG.

Como Subcomandante da 3a  Cia PM  Ind,  com Sede

em Iturama/MG, tive a oportunidade de acompanhar as atividades e

atribuições deste Oficial da Policia Militar, o qual com conduta ética,

comprometimento e dedicação, muito contribuiu direta e indiretamente para

que os militares de Carneirinho tivessem condições de prestar um serviço de

excelência aos cidadãos Carneirinhenses.

Hoje tal honroso militar continua a servir nossa

Comunidade de Carneirinho indiretamente, porque esta lotado na 5a  Região

de Policia Militar, em posição estratégica, de forma que por amor a nossa

terra, continua a fazer por onde melhorar nossas condições, o que é

importantíssimo para podermos continuar a transmitir segurança objetiva e

subjetiva a nossa população dado à prevenção e repressão criminal.

Respeitosamente,

João
Subcoman

s Pinto, Cap PM
ante da 3' Cia PM  Ind

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

QUINTA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TERCEIRA COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR INDEPENDENTE

Carneirinho 23 de novembro de 2020.
Excelentíssimo Senhor
Fábio Samartino
Vereador da Câmara Municipal de Carneirinho - MG

Senhor Vereador,

Nesta oportunidade, perante o Senhor Presidente

Genomar Tiago Araújo e demais vereadores, tenho a grata satisfação de

apresentar o Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia

Militar, o qual exerceu a Função de Comandante da 3a  Cia PM  Ind,  que

compreende os Municípios de Carneirinho, Iturama, Limeira do Oeste, União

de Minas e Campina Verde/MG,

Como Subcomandante da 3a  Cia PM  Ind,  com Sede

em Iturama/MG, tive a oportunidade de acompanhar as atividades e

atribuições deste Oficial da Policia Militar, o qual com conduta ética,

comprometimento e dedicação, muito contribuiu direta e indiretamente para

que os militares de Carneirinho tivessem condições de prestar um serviço de

excelência aos cidadãos Carneirinhenses.

Hoje tal honroso militar continua a servir nossa

Comunidade de Carneirinho indiretamente, porque esta lotado na 5a Região

de Policia Militar, em posição estratégica, de forma que por amor a nossa

terra, continua a fazer por onde melhorar nossas condições, o que é

importantíssima para podermos continuar a transmitir segurança objetiva e

subjetiva a nossa população dado á prevenção e repressão criminal.

Respeitosamente,

João 	s Pinto,  Cap  PM
Subcoma 'clante da 3' Cia PM  Ind

POLICIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

QUINTA REGIÃO DA POLICIA MILITAR

TRIGÉSIMO SÉTIMO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR

Nome: Ademir Vicente Fagundes

Filho de: Juvenal Machado Fagundes e Josefina da Silva Fagundes

Nasceu em 03 de Junho de 1.973 na cidade de Araxa/MG

Profissão: Policial Militar

Casado com a Sra Rossana  Mara  Borges Fagundes.

Tem dois filhos: Paulo Fernando Borges Fagundes 16 anos e  Isabela

JOlia Borges Fagundes de 12 anos.

Incluiu nas fileiras na Policia Militar de Minas Gerais em 01 de dezembro

de 1.995 em Araxa.

Em 25 de dezembro de 2.016 foi promovido ao posto de Major PM.

E, em 25 de dezembro de 2.019, foi promovido ao atual posto de Tenente

Coronel da Policia Militar de Minas Gerais.

Todas promoções do Tenente Coronel Fagundes foram pelo critério de

merecimento intelectual e profissional.

Em 2.005 bacharelou-se no Curso de Direito no Centro Universitário do

Planalto de Araxa.

Em 2.013 concluiu a Especialização em Segurança Pública (CESP)

realizado na Fundação  Joao  Pinheiro e Academia de Policia Militar.

Comendas:

1. Medalha de Mérito Militar, grau bronze — 01.12.2005;

2. Medalha Mérito Profissional — 29.05.2014;

3. Medalha de Mérito Militar, grau prata —01.12.2015

4. Medalha Dom José Gaspar conferida pela  Camara  Municipal de Araxa

19.12.15

5. Medalha Alferes Tiradentes — 09.06.2020

POLICIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

QUINTA REGIÃO DA POLICIA MILITAR

TRIGÉSIMO SÉTIMO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR

Nome: Ademir Vicente Fagundes

Filho de: Juvenal Machado Fagundes e Josefina da Silva Fagundes

Nasceu em 03 de Junho de 1.973 na cidade de Arax6/MG

Profissão: Policial Militar

Casado com a Sra Rossana  Mara  Borges Fagundes.

Tem dois filhos: Paulo Fernando Borges Fagundes 16 anos e  Isabela

JOlia Borges Fagundes de 12 anos.

Incluiu nas fileiras na Policia Militar de Minas Gerais em 01/12/1.995 em

Arax6, no Curso de Formação de Soldados, formando Soldado PM em

02/09/1.996.

Em setembro de 1.996 prestou o concurso para o Curso de Formação de

Oficiais. Em 31/01/1.997 foi promovido á graduação de Cadete PM, que é a

designação do aluno do Curso de Formação de Oficiais na PMMG, realizado na

Academia de Policia Militar em Belo Horizonte/MG.

Formou-se em 26/10/2.000, quando foi declarado Aspirante à Oficial PM e

transferido de volta à Arax6.

Foi promovido ao posto de 2°  Ten  PM em 09/06/2.001, ao posto de 1°  Ten

PM em 25/12/2.002 e ao posto de Capitão PM em 25/12/2.009.

Em 25 de dezembro de 2.016 foi promovido ao posto de Major PM.

E, em 25 de dezembro de 2.019, foi promovido ao atual posto de Tenente

Coronel da Policia Militar de Minas Gerais.

Todas promoções do Tenente Coronel Fagundes foram pelo critério de

merecimento intelectual e profissional.

Em 2.005 bacharelou-se no Curso de Direito no Centro Universitário do

Planalto de Arax6.

Em 2.013 concluiu a Especialização em Segurança Pública (CESP)

realizado na Fundação João Pinheiro e Academia de Policia Militar.

Funções exercidas na carreira:

1. Comandante 1°/2° Pelotões da 3' Cia PM  Ind  (Arax6/MG) —2001 a 2003;

2. Gerente de Recursos Humanos da 3a Cia PM  Ind  (Arax6/MG) — 2003 a

2005;

3. Secretário do 37° BPM (Arax6/MG) — 2005 a 2006;

4. Comandante do  Pei  PM de Campos Altos/MG — Março/2006 a Ago2006;

5. Comandante da 225 Cia PM/37° BPM — Ago/2006 a Margo2010;

6. Assessor de Comunicação Organizacional — 2010 a 2011;

7. Gerente de Recursos Humanos —2011 a 2012;

8. Assessor de Comunicação Organizacional — 2011 a 2014;

9. Comandante da 270a Companhia Tático Móvel/37° BPM —2014 a 2015

10.Comandante da 183a Cia PM/37° BPM com responsabilidade territorial

em Arax6 e Tapira —2015 a 2.016.

11.  Sub  Comandante do 37° Batalhão de 2.016 a 2.019.

12.Comandante da 3' Companhia de Policia Militar Independente de

Jan/2020 a Jul/2020.

13. Comandante do 37° Batalhão de Junho/2.020 a atualidade.

Comendas:

1. Medalha de Mérito Militar, grau bronze — 01.12.2005;

2. Medalha Mérito Profissional — 29.05.2014;

3. Medalha de Mérito Militar, grau prata — 01.12.2015

4. Medalha Dom José Gaspar conferida pela Câmara Municipal de Arax6

19.12.15

5. Medalha Alferes Tiradentes — 09.06.2020

Outras atividades que executou em Arax6

1. Coordenador do Programa Educacional de Resistência às Drogas

(POERD) —2011 a 2015;

2. Coordenador de Policia Comunitária — 2.011 a 2015;

3. Coordenador de Redes de Proteção, Vizinhos, Comércios e

Empresas.

É um profissional que evidencia em suas atitudes facilidade de trato com

todos com os quais se relaciona, tanto militares como com a comunidade para

qual presta serviços, dirimindo e superando de forma positiva as dificuldades e

diferenças nas relações, mantendo uma conduta ética, sempre honesta, franca e

integra no dia a dia.

Sempre proativo, bem disposto e bem humorado, incentiva os demais à

cooperação e à camaradagem. Mantém excelente nível de planejamento,

desenvolvendo suas atividades com muita disciplina, dedicação, interesse e

profissionalismo. Antecipa os problemas, apresentando soluções efetivas, com a

alocação dos esforços de recursos humanos e logísticos, de acordo com as

necessidades, assessorando sempre da melhor forma o comando.

Tem muita facilidade em se expressar, com uma comunicação de forma

clara e precisa, comunicando-se sempre com excelência, participa de diversas

entrevistas, que repercutem de forma altamente positiva junto aos integrantes da

Policia Militar e da comunidade.

Tem relacionamento de excelente nível na comunidade de um forma em

geral, especialmente com empresariado, produtores rurais e órgãos midiáticos,

utilizando-se disto para estar sempre buscando o apoio para as causas da

segurança pública, para diversas campanhas, ações sociais e solidária

promovidas pela Instituição.

Muito engajado nas causas sociais e preocupado com o bem estar e

qualidade de vida das pessoas, vem auxiliando tanto os militares como várias

pessoas da comunidade em situações emergenciais e de vulnerabilidade.

MUNICIPA1LDE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27

FICHA DE CONTROLE DE TRAMITAÇÃO.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.:06/2020
DENOMINAÇÃO: Concede o Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho-MG, ao
Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia Militar.
AUTOR(ES): Fábio Samartino

COMISSÃO: Comissão Especial.

DATA DE RECEBIMENTO: 30/11/2020
VOTAÇÃO::

( ) Maioria Simples ( ) Maioria Absoluta ( X ) 2/3 dos vereadores  (ART.  16, XXV 0 RI)
Ordem Do Dia.lj.) Reunião  ties)

19a R. Ordinária 07/12/2020 irAw
li 7

PRAZOS PARA AS COMISSÕES AP' SENTAREM OS PARECERES Art.100 RI.
Entregue à Comissão

Visto do Pres:

LJRF em  041 -19-I p_ 0 4ir
Sirvaldo Socorro de Toledo immirsto.

____

Entregue ao Relator

Visto do Relator:

em07-  /J r2 1  0 C)

Raul Vieira Gonza . a
te<-

Vista nos termos do § 1° do  Art.  101 RI ao Ver.
Entregue à Comissão

Visto do Pres:

LJRF em 	Lid-/  eg- O

Sirvaldo Socorro de Toledo
Entregue ao Relator

Visto do Relator:

em 	J'  ..) 00
-------"

Raul Vieira Gonzaga
Vista nos termos do § 1° do  Art.  101 RI ao Ver.

VISTA NOS TERMOS DO  ART.  216 R.I.

Data Vereador Resultado da voZão
APROVADO ( ) Favoráveis (
REJEITADO ( ) Contrário 	( )
UNANIMIDADE ( )

1

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  secretaria@cameirinho.mg.leg.br  —  Site:  www.carneirinho.mg.leg.br

APROVADO REJEITADO ) em
duas discussão.
Por
Carneirinho- G, 	//  /2020.

PRESIDENTE

MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27

PARECER PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.: 06/2020

DENOMINAÇÃO: Concede o Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho-MG, ao Senhor
Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia Militar.

AUTOR(ES): Fábio Samartino

COMISSÃO: Comissão Especial.

CONCLUSÃO: 0 relator da Comissão após apreciação e estudo do Projeto em epígrafe,
enviado pelo presidente da Comissão, a esta pasta, CONCLUIU: que trata de projeto legal e
constitucional e quanto ao MÉRITO resolveu aprovar como se encontra redigido.

Camara  Municipal de Carneirinho, 07 de dezembro de 2020.

Relator

PARECER DA COMISSÃO

Os membros da Comissão, após a apreciação do parecer do Relator emitem seu
voto:

Favorável
IN ..de

Contrário
Em Separado
Com parecer

em anexo
Presidente Sirvaldo Socorro de Toled ,i'ir 1_01. ÉrsoP
Vice-Pres. Ernesto C. L. Neves Vilela .... WPM

Relator Raul Raul Vieira Gonzaga .--- -

Camara  Municipal de Carneirinho, 07 de dezembro de 2020.

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  seeretaria@cameirinho.mg.leg.br  —  Site:  www.carneirinhosrifilea.br

Presidente
Vice-Pres.
Relator

Sirvaldo Socorro de Toledo
Ernesto C. L. Neves Vilela
Raul Vieira Gonzaga

Favorável Contrário
Em Separado

Com parecer em
anexo

APROVADO em 	discussão.
Por  xniviahti

Carneiri o-MGO-32- / Jc212020.

PRESIDENTE

MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27 ,

PARECER PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO IV.: 06/2020

DENOMINAÇÃO: Concede o Titulo de Cidadão ilonorário de Carneirinho-MG, ao
Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente  Coronet  da Policia Militar.

AUTOR(ES): Fábio Samartino

COMISSÃO: Comissão Especial.

CONCLUSÃO: 0 relator da Comissão após apreciação e estudo do Projeto em epígrafe,
enviado pelo presidente da Comissão, para a Redação Final: Deu forma a matéria aprovada
segundo a técnica legislativa.

Camara  Municipal de Carneirinho, 07 de dezembro de 2020.

Os membros da Comissão, após a apreciação do parecer do Relator emitem seu
voto:

Camara  Municipal de Carneirinho, 07 de dezembro de 2020.

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  secretariagcameirinhoing.leg.br  —  Site:  www.carneirinho.ina.(Q„br

AMARA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27

DECRETO LEGISLATIVO N° 72/2020

Concede o Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho-
MG, ao Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente
Coronel da Policia Militar.

A  Camara  Municipal de Carneirinho-MG, no uso de suas atribuições que lhe

confere o  art.  31 da Lei Orgânica, decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art.  1° Fica concedido ao Senhor Ademir Vicente Fagundes, Tenente Coronel da Policia

Militar, Titulo de Cidadão Honorário de Carneirinho, ao relevante trabalho na função de

Comandante da Y' Cia PM  Ind.,  a 11 anos, atualmente exercendo a função de

Subcomandante da 3' Cia PM  Ind.  com  sede em Iturama-MG, conduzindo os trabalho com

ética, comprometido e dedicado, para que direta e indiretamente os militares de Carneirinho

tivessem condições de prestar um serviço de excelência aos cidadãos Carneirinhenses, visam

a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

Art.  2°. Em sessão solene, a ser realizada oportunamente, será feita a entrega

do referido Titulo.

Art.  30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Camara  Municipal de Carneirinho, 08 de dezembro 2020.

Geno 	Tiago de Araújo
Pre  dente da  Camara

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 -  Email:  secretariaacmcarneirinho.mg.gov.br  —  Site:  www.carneirinho.me.leg.hr

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12